- 34₁₅ 165; cinis adhibetur ad recognoscendum propriam fragilitatem 16₁₆ 212, cf. 42₈ 46; cinis post consumptionem lignorum ad modicum durat 13₁₂ 173
- circa: res exteriores circa nos sunt quasi extrinsecae 16₁₄ 168
- circuitus: quod per circuitum vallatur ex nulla parte patitur insultum 1₁₀ 506; in circuitu oris habet cetus dentes 41₅ 84. — *Circuitus*: calliditas 1₇ 369, *vide* calliditas
- circularis: tam in corporibus corruptibilibus quam incorruptibilibus quidam circularis motus apparet, aliter et aliter 7₉ 189, cf. 197
- circulatio: in corporibus caelestibus secundum circulationem reiteratur idem numero 7₉ 191; circulatio quaedam fit in dispositione aeris 7₉ 197. — *Vide* reditus
- circumdare: oceanus undique terram circumdat 26₁₀ 142. — *Vide* aqua
- citari: solent homines ter moneri vel citari 33₂₉ 330
- civis, civitas, civilis: fama hominis pertinet ad vitam civilem 5₂₁ 363; aliqui homines totaliter destruuntur per omnimodam abiectioem quantum ad esse civile 12₁₄ 211; quibusdam violenter laesis, multi ex civibus conturbantur 24₁₂ 118; fortem civitatem expugnans 9₆ 127; in caelestibus civibus nihil malitiae potest esse 1₇ 403
- clamor, clamose: ad audita clamose respondere 6₂₉ 310. — Confusus clamor et strepitus: *ululatus* 39₂₅ 283
- claritas, clarus: dignitas diei est claritas eius 34 143, *vide* dies; claritas solis apparet ante ortum et post occasum 37₁₁ 174; claritas diluculi est diffusa 41₉ 158, diversificatur secundum elevationem signorum 38₁₂ 243, cf. 248; non sensibilibus diversificatur claritatis intentio in diversis terris 38₂₄ 457; aer nubibus rarescentibus redditur clarus 37₁₅ 234, *vide* aer; in serenitate claritas aeris praeparatur 38₂₁ 447, 456; in inspectione oculorum ceti apparet claritas diffusa 41₉ 157; angeli in fulgentiori claritate apparentes hominibus 40₁₀ 247; propter sui claritatem astra matutina erant materia divinae laudis 38₇ 157; claritas lunae et stellarum quasi obscuritas est immensitati divini luminis comparata 25₅ 81; colebant idolatrae luminaria propter maximam eorum claritatem 31₂₆ 284; ad claritatem stellarum animae revertentes (secundum Platonicos) 37 (36₃₃) 38; claritas sanctorum nobis occulta 20₂₆ 304; claritas prosperitatis 18₅ 65, gloriae 18₁₈ 217, iustitiae 20₂₅ 292, famae 40₈ 190. — Claritas prosperitatis terrena: *fulgor* 11₁₇ 250; claritas divinae cognitionis: *lux* 37₂₁ 318
- clipeus: clipeus dum movetur et ad arma colliditur sonum facit 39₂₃ 260, cf. 257
- coacervatum: coacervatum reservare esset contra innocentiam 27₁₇ 204
- coadhaerere: coadhaerentes scripi 8₁₇ 264
- coagulum: sicut coagulum in generatione casei, ita semen maris ad materiam quam femina ministrat 10₁₀ 248
- Cocytus: de fabula quod in inferno esset fluvius nomine Cocytus 21₃₃ 325; Cocytus interpretatur luctus 21₃₃ 326; Cocyti postremum et anterius 21₃₃ 336
- coercere: coercere utrumque: *ponere manum suam in ambobus* 9₃₃ 723
- cogitatio: somnia plerumque sunt reliquiae praecedentium cogitationum 41₆ 325, 71₁₄ 314; malae cogitationes in homine 42₀ 526; in peccato luxuriae cogitatio 31₁ 11; convenit humilis satisfactio ad expiendam superbiam cogitationis 42₆ 47
- cognitio, cognoscere, cognoscitivus: inter diversas proprietates animalium praepollet cognitio 38₃₆ 618; per cognitionem maxime viventia a non viventibus distinguuntur 12₂₂ 345; in viventibus duo praecipua sunt, scilicet vivere et cognoscere 32₀ 439; in homine cognitio perfectius invenitur quam in ceteris animalibus 38₃₆ 619, cf. 14₂₀ 283; cognoscere delectabilissimum et nobilissimum est 32₀ 441; cognitio visus per lucem perficitur 37 (36₃₃) 21, *vide* visus, lux; intellectualis cognitio non potest convenire nisi substantiae incorruptibili 14₂₀ 308; in cognitione primorum principiorum indita sunt seminaria sapientiae et scientiae 38₃₆ 625; cognoscere occulta ad intelligentiam pertinet 12₁₃ 193
- Cognitionis humanae defectus triplex est, quia omnis cognitio procedit a sensu 10₄ 128, 37 (36₃₃) 16, cf. 41₂ 223, nec homo per sensus omnia corporalia conspiciere potest 10₄ 137, et humana cognitio est ex tempore dum homo de die in diem plura cognoscit 10₅ 143, Prol. 1, ac per temporis longitudinem obliviscitur eorum quae novit 10₅ 145; cognoscere in universali est cognoscere imperfecte 22₁₃ 126, cf. 123, ut cum percipitur esse homo sed non quis homo 22₁₃ 128; ad cognitionem aliquorum in mundo non pervenimus 5₉ 166, *vide* homo; sapientia proprie est cognitio divinorum 12₂₂ 867, 12₂ 28, 28₁₃ 239, cf. 28₂₈ 348, *vide* sapientia, Deus; cognoscere ea quae affligunt hominem poenosum est 32₀ 442
- Universalem cognitionem non applicare ad agenda, ratione ligata passionibus 12₂₅ 394; defectus cognitionis per ignorantiam affectatam 21₁₄ 132
- Cognitio: *lux* 12₂₅ 390; cognitio intellectiva: *facies* 14₂₀ 306; virtutes cognoscitivae: *facies* 40₈ 204; per certitudinem cognoscere: *advertere* 23₁₃ 215; cognitio in universali: *cognitio caliginosa* 22₁₃ 127; impedimentum cognitionis: *operimentum faciei* 15₂₇ 263
- coitus: in cibo et coitu praecipuae delectationes animalium consistunt 40₁₁ 323, ex libidine animalia commoventur ad coitum 40₁₁ 326; equi iubarum decore ad coitum agitantur 39₁₉ 223; patitur coitum femella elephantis considens (Aristoteles) 40₁₁ 330; animalia in quibus figura coitus elephantis invenitur, dum coeunt caudam inter tibias posteriores stringunt 40₁₃ 337; de coitu daemonum ad modum animalium 40₁₂ 347
- collateralis: ad collaterales opulentia derivata 15₂₇ 264
- collatio: cum eo qui deficit intellectu inutilis est collatio 18₂ 19; ex mutua collatione aliquid occultum indagari 22₂ 12; disputare vel ratiocinari ut fiat collatio datorum et acceptorum 22₃ 20
- collocare: collocare fundamentum 38₆ 126, 38₇ 138; angeli collocati in vestibulis deitatis 38₇ 165
- collum: per collum caput coniungitur corpori 41₁₃ 210; nullus piscis habet collum nisi generans animalia: delphini, ceti (Aristoteles) 41₁₃ 203. — *Erecto collo*: superbiendo 15₂₈ 248
- color: sub colore iustitiae 36₁₃ 123; sine colore iustitiae 22₆ 52
- coluber: *coluber tortuosus*, idest diabolus 26₁₃ 189
- columna: domus stabilitas super columnas fundatur 9₆ 163; montes sunt quasi columnae super terram

- fundatae 9, 156. – *Columnae caeli*: creaturae spirituales 26₁₁ 154, angeli 26₁₁ 156; *columnae terrae*: inferiores et intimae partes terrae 9, 161
- coma: comam nutrientes 1₃₀ 773. – *Coma*: frondium 14, 83
- comburare: holocausta totaliter comburebantur ad honorem Dei 1, 179; apud antiquos corpora mortuorum igne comburebantur 34₁₅ 165
- comestio, comedere: dulcem cibum comedens illum diu tenet in ore 20₁₃ 126, *vide* cibus; nimis comedentis viscera artantur 20₂₂ 244; animal delectabile ad usum comestionis 31₃₁ 323
- comminatio, comminare: comminando superare alium 41₃₀ 358, 41₂₁ 363; homo potenti favet timens comminationes ipsius 41, 35; comminatio percussurae 41₃₀ 362; comminationes in revelationibus 41, 375; nec cetus nec diabolus comminationem hominis timet 41₂₀ 360
- committere: in pluribus peccat homo omittendo quam committendo 22, 45, *vide* peccatum
- commotio, commovere: a subito supervenientibus animus magis commovetur 1₁₃ 630; ira per zelum etiam in corpore commotionem facit 17, 112, *vide* ira; in tempore noctis quaecumque modica commotio perturbationem inducere solet 41₁₃ 302; commotiones magnae in visionibus 41, 368; homines quando facere aliquid volunt propter aliquem ab illo commoveri dicuntur 2, 57
- commutatio: pecunia est mensura commutationis rerum 27₁₆ 188
- compactio: compactio massae corporeae in utero mulieris 10₁₀ 246
- compago: compago corporis 14₁₀ 93
- comparabilis: aliquis provocatur ad disputandum vel contendendum cum aliquo quando videt eum comparabilem sibi in scientia 22, 10. – *Comparationes hyperbolicae*: res parvae pulcritudinis ad res pulcherrimas 25, 68; puritas hominis ad divinum examen 9₃₀ 658, 664, ad puritatem divinam 25, 86; iustitia hominis ad iustitiam divinam 25, 65, 66, 25, 85; sapientia hominis ad sapientiam divinam 37₂₄ 373, cf. 22, 13; creatura corporalis ad sanctos angelos 41₁₄ 291; claritas lunae et stellarum ad immensitatem divini luminis 25, 81
- compassio, compati: ex compassione in adversis maxime sumitur experimentum de amicitia 2₁₂ 249, *vide* amicitia; afflictis oportet compati 42₁₁ 128, *vide* afflictio. – Signum compassionis: *movere caput super aliquem* 16, 47, 42₁₁ 127
- complanare: complanare terram aratam 39₁₀ 133
- complexio: termini vitae humanae sunt praestituti ex corporalibus causis, puta ex complexione 14, 20; animal siccae complexionis est elephas 40₁₇ 438
- compluere: pars terrae non compluta 36₂₈ 312
- comprehendere: pluviarum primam originem secundum quod a Deo sunt institutae scientia comprehendere non potest homo 37₁₃ 228, *vide* homo; homines non comprehendentes mentes loquentium in duobus deficiunt 8, 8. – Comprehendere sua virtute: *tenere* 38₁₃ 266
- comprimere: viscera artantur ex nimio cibo compressa 20₂₂ 245
- comprobare: hostes Iob impii comprobati 10, 121
- computatio: computatio caelestium motuum 38₂₁ 423
- conari: quandoque conatur homo ad aliquid obtinendum per sapientiam 18, 97; hominis conatus a diabolo contemnitur 41₂₀ 355
- concentus: *vide* caelum, sonus
- conceptio, concipere, conceptus: conceptio est primum in fructificatione animalium 21₁₀ 84; in utero fiunt conceptus corporales 15₃₃ 338, *vide* uterus; conceptio nocturna est frequentior 3, 122; ex ipsa conceptione potest praestari impedimentum ne conceptus ad partum perveniat 3₁₀ 307; nativitate sublata conceptio non auferitur 3, 117
- In corde fiunt conceptus spirituales 15₃₃ 337; vocibus exprimimus interiores conceptus cordis 11, 48, intellectuales conceptiones 37, 57, *vide* verbum, vox; dicere quandoque refertur ad conceptum cordis 1, 336. – Intellectus concipiens: *uterus* 32₁₈ 169
- concertatio: concertatio bellorum 29₁₄ 133
- concha: margaritae generantur in conchis marinis 28₁₄ 180
- conclusio, concludere: nostra habitabilis quasi undique oceano concluditur 26₁₀ 147; nullo corporeo loco concluditur sapientia quia non est aliquid corporeale 28₁₂ 151; in speculativis, per ea quae homo intelligit, rationes deducit ad aliquas conclusiones cognoscendas 12₁₃ 197
- concordia, concordare: concordia est iustitiae effectus 25, 63; superiores intellectuales substantiae in summa concordia vivunt 25, 33, quae ex potestate divina procedit 25, 35, 25, 61; in multitudine malorum non omnes omnibus socialiter concordant sed quidam quibusdam 41, 110; superbi ad invicem concordare non possunt 40, 147. – *Vide* discordia
- concupiscentia: ratio interdum ad modicum absorbetur per concupiscentiam et sic homo peccat 7₂₀ 474, 23₁₇ 247, *vide* ratio, peccatum; diabolus ad concupiscentiam peccati homines incendit per ostentationem alicuius boni 41₁₀ 173, *vide* diabolus; semen hominis immundum est secundum concupiscentiae infectionem 13(14) 477; homo de muliere per concupiscentiam carnis nascitur 25, 72; propter concupiscentiam carnis secundum luxuriam maxime daemones hominibus superant 40₁₂ 361; ex oculorum aspectu provenit concupiscentia mulierum 31, 16; cor a concupiscentia mulieris victum 31, 124; de concupiscentia adulteri 24₁₇ 180, 24₁₈ 196, *vide* adulter; qui subiacet concupiscentiae passionibus equo vel mulo comparatur 4₁₀ 172. – *Concupiscentia*: *ignis* 41, 151
- concutere: non tota terra simul concutitur in terraemotu 38₁₃ 267, *vide* terraemotus; homo concutit vestimentum ut ex eo excutiat pulverem seu tineam 38₁₃ 274
- condemnatio, condemnare: sententia iudicis condemnantis est causa poenae condemnati 3, 53, *vide* iudex, iudicium; non est rationi consonum ut maior potestas a minori de iniustitia condemnatur 36₂₂ 239; ad hoc quod aliquis de iniquitate condemnatur requiruntur tria 36₂₃ 252; homines iudicis potentiam et sapientiam allegantes contra condemnatum 26, 9
- condensare, condensus: aquae condensatae in glaciem 38₃₀ 521; vapores condensati in nubes 37₁₇ 257, cf. 38, 203, *vide* haec verba; elephas umbram condensam quaerit 40₁₇ 431
- condere: tempore praecedat materiam ratio artificis qui eam condidit 38, 89; Satan inter primas creaturas est conditus 40₁₄ 390. – *Astra* de novo condita: *astra matutina* 38, 152

- condescendere: ad magnanimum pertinet ut minoribus condescendat 29¹¹ 103
- condicio: ratio condicionem naturae auferre non potest 3, 7; naturaliter est eadem condicio omnium hominum 31¹⁵ 175, *vide* homo; homo secundum suam naturam est infimae condicionis 40, 90; est humana condicio talis quod ex terrena materia corpus eius compactum est 41, 465; sunt duae hominum condiciones; quidam sunt magni et elati animi, quidam vero sunt pusillanimes 5, 8; ex fragilitate condicionis humanae nullus homo est immunis a peccato 6, 13; non est aliqua condicio hominum cui non adsit pronitas ad aliquod peccatum 5, 6, 32; ex fragilitate condicionis humanae homo difficulter et vitat peccatum et operatur bonum 15¹⁴ 121; ex communi condicione impii finaliter sentiunt mortem 21¹³ 111; absque differentia honoris et dignitatis similis est condicio mortuorum 10²² 488; diabolus ex condicione naturae habet ut neque hominem timeat neque aliquam creaturam corporalem 41²⁴ 435; daemones tales figuras corporum sinantur assumere per quas eorum condicio designetur 40¹⁰ 235
- confessores: confessores in Ecclesia 1, 446
- confidere: ille qui de nullo confidit sed de omnibus timet non potest sperare quod post oppressionem releuetur 15²² 211; in potente amico homo confidit sicut in suo brachio 38¹⁵ 301; nimis de divitiis confidens 31²⁴ 267; aliquis confidit de sua causa quia habet multos excusatores vel innititur testimonio conscientiae suae 9¹⁹ 460; id in quo homo confidit locus eius dici potest 40, 187
- confingere: frequenter homines confingunt aliqua facta ad disputandum de eis Prol. 75
- confinium: diluculum est quoddam confinium diei et noctis 38¹² 235
- confirmare: malitia confirmata 19, 15, cf. 23¹⁷ 245
- confiteri: non sufficit culpam confiteri nisi sequatur satisfactio 42, 44
- conflictus: pugna, idest actualis conflictus 38²³ 444
- conformare: unumquodque ostenditur rectum per hoc quod suae regulae conformatur 23¹¹ 174; ratio divinae voluntati se conformans 6¹⁰ 132
- confractio, confringere: ex percussione malleorum non confringitur incus 41¹⁵ 276. — *Confractio*: violentia 20¹⁹ 214
- confugere: solent homines ad loca montana quasi munitiora confugere pro timore latronum vel hostium 24, 80
- confusio, confundere: homines propter confusionis timorem interdum contra iustitiam suam culpam occultant 31²³ 334; superbiorum et arrogantium prima poena est confusio 40, 166. — *Confusus* clamor et strepitus: *ululatus* 39²⁵ 283
- congaudere: iusti congaudentes divinae iustitiae 22¹⁹ 204
- congelatio, congelare: pluviae congelatae sunt nives, ros congelatus est pruina 38²⁹ 504; nix multum firmata per congelationem non statim dissolvitur ad primam calefactionem 6¹⁷ 221; quandoque in frigidissimis terris etiam maria congelantur 38³⁰ 522. — *Vide* glacies
- congregare: homines deliciose pretiosa nituntur congregare 28¹³ 168; illi qui multa sibi inordinate congregant nimia sollicitudine affliguntur 20²² 254, his multiplex dolor exoritur 20²² 258; congregantur homines in nocte ad aliqua festa agenda 3, 235; vapores congregati, *vide* vapor
- congruus: omnia habent dispositionem naturalem congruam propriae operationi 5, 112; congruum tempori et personae Iob 42¹⁰ 109
- coniungere: rami hominis sunt filii et aliae personae coniunctae 15³⁰ 300, cf. 1, 56
- conqueri: iniuriam passus conqueritur iudici 19, 63, cf. 16¹⁹ 258
- consanguineus: fratres, idest consanguinei 6¹⁵ 200
- conscientia: testimonium conscientiae tres gradus habet 9²⁰ 472, cf. 468; cum conscientia remordet de malo, non sine timore homo peccat malum 12, 111; propter securitatem suae conscientiae non formidat aliquis contendere cum quovis iudice 9¹⁵ 393; non potest iudex humanus interiorem conscientiam accusati cognoscere 10, 131, *vide* iudex, Deus. — Conscientiae remorsus: *vermis* 24²⁰ 236
- consecutio: consecutio finis, *vide* finis
- consensus: diabolus se confidit de facili sibi incorporare per consensum homines instabiles 40¹⁸ 465; ad consensum malitiae non disiunguntur mali 41, 123, cf. 41, 128
- conservare: unumquodque in suo loco conservatur 40, 185; quaelibet res puritatem habet secundum quod in sua conservatur natura 41, 402; vita per respirationem conservatur 27, 31; potestate et virtute aliquis se et sua conservare conatur 13(14) 451; multiplici virtute aliquis in tribulationibus conservatur ne deficiat 4, 78; ea quae signantur in sacco diligenter conservantur 14¹⁷ 241; quod in sinu absconditur firmiter conservatur 19²⁷ 347; Deus in summa pace superiores creaturas conservat 25, 22, *vide* Deus
- consideratio, considerare: philosophi excellunt in consideratione veritatis 12²⁰ 313; cum est dolor vehemens in sensu, intentio animae avocatur ab intellectualium consideratione 16, 70; quanto aliquis magis Dei iustitiam considerat tanto plenius culpam suam recognoscit 42, 41; ex iubarum consideratione equus ad libidinem provocatur 39¹⁹ 231; per actuale suae sapientiae considerationem Deus res in esse produxit 28²⁷ 331, *vide* Deus
- Considerare: *videre* 6²⁸ 306; vias alicuius considerare: *super eum oculos aperire* 13(14) 468; creaturas diligenter considerare: *eas interrogare* 12, 140
- considerare: considens femella elephantis 40¹¹ 331
- consiliarius: consilarii civitatis aut regni excellere videntur secundum prudentiam in consiliis 12¹⁹ 310
- consilium: invenire in activis vias accommodatas ad aliquem finem pertinet ad consilium 12¹³ 194, cf. 12¹⁷ 270, 26, 31, *vide* Deus; quidam dicunt res humanas casualiter procedere nisi quatinus providentia et consilio humano reguntur Prol. 37; temporalis prosperitas est in consiliorum prospero successu 21²³ 239, *vide* prosperitas; profunditas alicuius in consiliis ex duobus perpendi potest 12¹⁷ 272; videtur aliquis alicui consilium dare quando eius causam sine ratione defendit 26, 29; qui sapienti consilium dat videtur hoc facere ad sapientiam ostendendam 26, 35; consilium sectandi voluntaria virtutum opera est acceptandum 21¹⁶ 158. — Consilium: *lux* 30²⁸ 261; consilia excogitata: *viae* 4, 106
- consistentia: organorum consistentia est ex nervis et ossibus 10¹¹ 252; bona consistentia personae propriae 1, 54

- consolatio, consolare(-ri), consolator, consolatorius: remediis quibusdam afflicti solent consolari, quorum unum est somnus, aliud est cum homines sapientes per deliberationem rationis se ipsos consolantur 7₁₃ 295, *vide* remedium; afflictiones hominum verbis consolatoris relevantur 2, 147; solent afflicti ex spe melioris status consolari 6₄ 59; cum post afflictionem aliquis similia vel maiora timet, nulla est consolatio residua 6₄ 60; iustis deficiens temporalis consolatio in tempore tribulationis 27₁₀ 118, iustis remanens consolatio in Deo 21₁₇ 167; cum a bono spiritu apparitio procedit, timor in consolationem finitur 4₁₆ 353; consolatoris officium est ea dicere quibus dolor mitigetur 16₂ 11; onerosus consolator ea loquitur quae magis animum exasperant 16₂ 12, falso, inutiliter et prolixè verba prosequens 16₂ 17. — Consolatio: *lux* 30₂₆ 261
- consonantia, consonus: consonantia sonorum 38₂₇ 655; rationi consonum 36₂₂ 239
- consortium: a sapientia alieni consortio sapientum annumerari non possunt 15₁₉ 174
- conspicere: homo per sensus corporeos nec omnia corporalia conspicit 10₄ 137, *vide* homo
- constellatio: *vide* Arcturus, Orion
- consuetudo, consuetus: consuetum apprehenditur ab hominibus quasi naturale 39₃ 73; ex peccato praeterito inferioribus viribus est ad dita pronitas ad similes actus propter consuetudinem 7₂₀ 483; est debitum ut qui superflua et inconsueta cupit etiam debita et consueta perdat 31₄₀ 400; antiqua sapientum consuetudo 36₂₄ 262
- consumptio, consumere: interdum ea quae mala acquisita sunt de facili consumuntur 15₂₄ 325; homo per decursum praesentis vitae paulatim consumitur, et praecipue cum est infirmitati subiectus 13₁₉ 267; dolens taciturnitate consumitur 13₁₉ 278; consumptio humidi 16₈ 85, *vide* humor. — *Consumi*: destrui 36₁₂ 109
- contemperare: radii solis contemperati per nubes 37₁₁ 173
- contemplatio: sapientia ad contemplationem pertinet 12₁₂ 183; item orare et meditari 29₄ 48; angeli Deum subtilius contemplantes 4₁₈ 435, *vide* Deus. — Quies contemplationis: *nox* 35₁₀ 109
- contemptus, contemnere, contemptibilis: contemptus miseri est misericordiae impedimentum 31₁₉ 218; aliquis quandoque ex sola superbia aliis iustitiam facere contemnit 36₁₉ 195; ex magno contemptu parentis provenit quod patrem oporteat suppliciter filium deprecari 19₁₇ 159; proprium est in peccatis perseverare volentium ut divina contemnant iudicia 34₈ 74, *vide* Deus; tanto aliquis gravius fert alicuius contemptum quanto fuerit persona contemnentis abiectior 30₁ 7; cum mens totaliter mundum contempserit 5₁₉ 337; hominis fortitudo et conatus a diabolo contemnitur 41₂₀ 355, *vide* diabolus. — Res contemptibilis et infirma: *lutus* 13₁₂ 182
- contentio, contendere, contentiosus: duplex est contentio: una per sapientiam qua contenditur disputando, alia qua per fortitudinem contenditur pugnando 9₄ 54, *vide* disputatio; contentio in respondendo et obiciendo consistit 9₄ 390; non est eiusdem contendere cum aliquo et eum rogare 15₄ 36; aliquis provocatur ad disputandum vel contendendum cum aliquo propter tria 22₉ 9; cum aliquis comparatione alterius iustus est, libere et secure potest cum eo contendere 9₂ 25; qui timet aliquem non praesumit cum eo contendere 15₄ 31; cum duo homines ad invicem contendunt, iudicem possunt habere qui utriusque dicta examinet 9₂₂ 710; aliquis quandoque non formidat contendere cum quovis iudice 9₁₅ 391; nulli homini tutum est cum Deo contendere 9₂ 28, cf. 40₁ 5, quod si aliqua creatura posset, hoc praecipue competeret primae et excellentissimae creaturae 15₇ 60, *vide* Deus; contentio est impugnatio veritatis cum confidentia clamoris ('Ambrosius') 6₂ 312; more contentiosorum imponere verba non dicta vel aliter dicta 37₂₄ 400
- continentia: differentiam assignant philosophi inter continentiam et castitatem 4₆ 96
- continuarè, continuum, continue: secundum aspectum aer caelo continuatur 38₁₂ 228, *vide* aer; proprium est aquae quasi continue moveri 38₈ 192; dolor exterior est dolor secundum sensum, puta ex solutione continui 16₈ 61
- contra: hoc est contra aliquem quod est peremptivum ipsius 10₁ 22; solent homines loqui contra sententias non intellectas 8₁ 7; solent disputantes contra dicta aliorum obicere 23₆ 50
- contrarietas, contrarius: contraria iuxta se posita magis elucescunt 1₁₃ 637; naturale est quod unumquodque perdat suum contrarium 10₃ 100; creaturae inferiores corporales sua contrarietate subduntur generationi et corruptioni 25₂ 28; in superioribus corporibus nulla contrarietas reperitur, unde et incorruptibilia sunt 25₂ 31; contrarii motus humanarum voluntatum 25₂ 28; corpus hominis a contrario auctore formato secundum Manichaeos 10₈ 168
- contristare: contristantur homines cum eis falso crimina imponuntur 23₂ 6
- contritio, conterere: quod conteritur, quadam violentia fortioris corporis in minimas partes resolvitur 40₇ 179; non conteruntur fruges in herba 24₂₄ 298, cf. 41₁₉ 341; mors hominem in pulverem conterit 18₁₄ 184, *vide* mors; conveniens poena superbiorum est quod conterantur 40₇ 177; Deus exercens iudicia per contritionem 34₂₉ 343, *vide* Deus
- contumelia, contumeliose: ad audita contumeliose respondere 6₂₉ 310; faciem conspuere in signum contumeliae 30₁₀ 97
- convalescere: convalescens arbor 15₂₉ 290
- convallis: ad locum umbrosum inter convalles montium vitalis calor solis numquam pertingit 28₃ 72
- convenientia: convenientia caelestium motuum 38₂₇ 659
- conversatio, conversari: conversatio humana maxime consistit in videre et videri 7₈ 160; homines desistunt a nocumento eorum qui inter alios suaviter conversantur 24₄ 47; tyrannus quandoque habet familiares et domesticos cum quibus secure conversatur 15₂₃ 221; difficile est hominem terrena conversatione absque iniquitate peccati mortalis uti 16₂₀ 263; animalia sunt longe a conversatione humana 39₃ 33; aquila in altis conversatur 39₂₇ 303
- conversio: ad conversionem peccatoris tria requiruntur 8₅ 91
- convincere: quando homo efficaci ratione convincitur, non ipse a se aufert eloquium sed potius ei ab alio aufertur 32₁₅ 151; hominem de sua ignorantia convincens Deus 38₃ 76, *vide* Deus

convivere: amico convivere delectabilissimum est 2₁₁ 227

convivium: in conviviis vix aut numquam homines vitare possunt quin vel per ineptam laetitiam vel per inordinatam loquacitatem aut etiam immoderatum cibi usum offendant 1₈ 139, etiam gravioribus peccatis immerguntur usque ad Dei contemptum 1₈ 164

coopertorium: coopertorium oculi in ceto 41₄ 51

cor, cordatus: cor est principium vitae corporalis 34₁₀ 104; vitales spiritus a corde ad omnia membra diffunduntur 17₁ 10; vitalium operationum principium est cor quod sub costis continetur 18₁₂ 166; quando virtus caloris naturalis debilitatur in corde, spiritus vitales minuuntur 17₁ 13; virtus naturalis in corde ceti 41₁₅ 268; aer in pulmone calefit per calorem cordis qui pulmone coniungitur 41₁₁ 183

In corde fiunt conceptus spirituales 15₃₅ 337, *vide* conceptus; ex hoc est vanitas hominis quod cor eius in veritate non figuratur 11₁₁ 177, *vide* veritas; propter volubilitatem humanum cor non fixum in eodem perseverat 9₃₁ 685; de amicis mortuis non dolere duri et insensibilis cordis esse videtur 1₂₀ 757

Tendentibus ad finem primum necessarium est ut in nullo alio cor suum figant 9₃₅ 599; dolus praecipue in intentione cordis consistit 31₆ 85; ea quae non sunt delectabilia non potest cor hominis libenter acceptare 6₈ 87, et multo minus amara et noxia 6₈ 89

Ex magna adversitate iustorum interdum corda commoventur 1₁₁ 534, *vide* adversitas; animalia afflictionem cordis ore exprimunt 6₈ 70; cordis afflictio procedit ex fervore doloris 30₂₇ 270; in insidiis apud uxorem proximi quaedam cordis deceptio praecedit 31₉ 121

Hypocrita cor habet vanum et negligens ad spiritualia sed quantum ad temporalia sollicitum 8₁₄ 223, circa Deum cor verum et firmum non habens 8₁₄ 228; deliciosi homines cor habent deliciis occupatum 28₁₃ 172; cor adulteri a concupiscentia mulieris vincitur 31₉ 124

Deus est cordium scrutator et iudex 13₃ 26, ei patet cordis intentio 31₆ 87, *vide* Deus. — *Cor*: desiderium 31₇ 102, intellectus 34₁₀ 106; *vivi cordati*: intelligentes 34₁₀ 103;

cor: *uterus* 15₃₅ 337; in occulto cordis: *in sinu* 23₁₂ 204

cornu, corneus: rinoceros, idest unicornis, habet unum cornu in media fronte 39₉ 118; super oculos ceti sunt additamenta cornea 41₄ 51; stibium in cornu a mulieribus conservatur 42₁₄ 181

corona: in concertatione bellorum victoribus datur corona 29₁₄ 133

corpulentia: quicquam corpulentia magnum 41₄ 63

corpus, corporeus, corporalis: tam in corporibus corruptibilibus quam in corporibus incorruptibilibus quidam circularis motus apparet, aliter et aliter 7₈ 187; totus cursus rerum corporalium qui per angelos administratur divinae subiacet voluntati 9₃ 367, cf. 1₁₉ 711; naturalibus virtutibus corpora in suis locis naturaliter continentur 26₇ 108, cf. 28₁₂ 152; nihil videtur pulchrius in corporalibus rebus quam radii solares 41₂₁ 367; admirabilis est dispositio inferiorum corporum secundum superiora 38₃₃ 583; determinatae magnitudinis corporum huius mundi ratio reddi non potest ex naturalibus principiis 5₉ 153; homo per sensus corporeos nec omnia corporalia conspiciat 10₄ 137, *vide* homo

Caelestia corpora sunt excellentiores creaturae 28₂₁ 299, *vide* creatio, ex materia praecedenti fieri non potuerunt sed simul fuit materia cum forma producta 37₁₈ 268; in superioribus corporibus nulla contrarietas reperitur, unde et incorruptibilia sunt 25₃ 31; in caelestibus corporibus non invenitur malum naturae 1₇ 404; ponebant quidam corpora caelestia animata 38₇ 160, immo Pictagorici 38₃₇ 654; lux est quasi qualitas activa caelestium corporum 38₁₇ 322, cf. 23₉ 146; in caelestibus corporibus est uniformitas primi motus 38₃₁ 539; per motum caelestis corporis fit solis et aliorum siderum ortus et occasus 9₇ 177; ex motu caelestium corporum nullus sonitus procedit (Aristoteles) 38₃₇ 656; a Deo movetur sol et alia caelestia corpora 38₂₈ 496; ministerio angelorum caelestia corpora moventur 38₇ 163; corpora caelestia per suam lucem agunt in ista inferiora 38₁₇ 321, eorum motui subduntur corpora generabilia et corruptibilia 1₆ 237, cf. 28₂₁ 265; inter alios effectus caelestium corporum in istis inferioribus communior est generatio

et corruptio 38₁₇ 326; ad aeris permutationes et harum effectus in inferioribus operatur virtus caelestium corporum 37₁₈ 260, cf. 38₁₇ 347, sol et alia caelestia corpora sunt proxima causa efficiens generationis pluviarum 38₂₈ 497, *vide* aer; secundum motus caelestium corporum mensurantur durationes inferiorum corporum et tempora generationis et corruptionis 38₂₁ 407; virtus caelestis corporis a virtute divina superatur 9₇ 174; admirabilis apparet in caelestibus corporibus motus planetarum 38₃₃ 550, item ordo, situs et motus ipsorum 38₃₃ 580, *vide* planeta; non possumus in corporibus caelestibus cognoscere propriam causam corruptionis cuiusque rei 38₁₇ 337; secundum quosdam, homines resurgent resumendo quaedam caelestia corpora 19₂₆ 295. — *Vide* caelum, sol, luna, stellae, etc.

Prima dispositio communis ad totum corpus quod superiacet aquae et terrae est variatio noctis et diei 38₁₂ 229; dispositio lucis et tenebrarum communiter respicit totum superius corpus 38₁₇ 319, cf. 37₁₈ 246; terra est infimum corporum quod subiacet omnibus 38₄ 86; apud nos quaedam corpora cedunt tangenti et a transeuntibus dividi possunt, sicut aer et aqua etc., quaedam non 37₁₈ 273; inter corpora mixta maxime videntur firma et stabilia montes 9₉ 90, quae Deus movet pro sua voluntate 9₈ 88; pretiosa in corporibus cum sua principia locis corporalibus concluduntur 28₁₂ 152

Supremum caelum est principale principium humani corporis inter causas corporales 38₁₂ 240; est humana condicio talis quod ex terrena materia corpus eius compactum est 4₁₉ 465, terra est praecipue materia humani corporis 38₁ 88, 38₁₂ 238; corpus humanum ex terra et aqua abundantius constat 4₁₉ 468; corpus est propter animam 2₁ 4, *vide* anima, caro; corpus videtur esse animae in circuitu sicut vestimentum vestito vel sicut domus habitatori 10₈ 172; vita corporis est per vitales spiritus qui a corde ad omnia membra diffunduntur 17₁ 10, *vide* cor; calor naturalis in humano corpore viget 34₁₅ 167

Bona corporis substantiae hominis adveniunt 10₈ 199, praecipua videntur pulcritudo et fortitudo 18₁₃ 170, corporis sanitas 21₂₃ 234,

- vide* bonum; infirmitas corporis ad hoc operatur ut perturbata phantasmata dormientibus appareant 7₁₄ 318; ex infirmitatibus corrugatur corpus propter humiditatem consumptionem sicut et ex senectute 16, 84; mors est corruptio corporis viventis 38₁₇ 329, *vide* mors
- Tremor corporis est indicium magnitudinis timoris 4₁₄ 281; de corporalibus nocentibus interiores dolores concipiunt homines 21₂₅ 252; gula et luxuria aliquis in proprium corpus peccat 18₁₂ 156; Porphyrius: «animae, ad hoc quod fiat beata, omne corpus fugiendum est» 19₂₇ 319
- Omnis corporea creatura: *termini* *lervae* 37, 82; caelestia corpora: *finis mundi* 28₂₄ 298; virtutes caelestium corporum ut causae corruptionis viventium: *portae mortis* 38₁₇ 331; totum superius corpus: *aether* 35, 55; corpus hominis: *domus animae* 4₁₉ 472; corporis afflictio: *sanguis* 16₁₉ 249; corporalis dolor: *afflictio* 30₁₈ 188
- correctio, corrigere: correctio per modum disciplinae vel exterminii 20₂₃ 273; ad correctionem scire causam suae punitionis necessarium est 10, 58; propter negligentiam corrigendi interdum domini puniuntur 11₁₄ 220; divina locutio corrigit hominem per aegritudinem corporalem 33₁₉ 212, correctione indignos Deus futurae damnationi reservat 35₁₅ 145, *vide* Deus. — Correctio pro peccatis: *virga Dei* 21, 77
- correptio, corripere: frequenter homo in somniis corripitur de peccatis commissis 33₁₇ 193; si correptio ab homine salubris est, multo magis illa Dei omnipotentis et omnia scientis 5₁₇ 295, *vide* Deus
- corrodere: tinea vestimentum corrodens 4₁₈ 507, 27₁₈ 211
- corruere: arrogantes periculose corruunt 40, 161
- corrugare: ex infirmitatibus corrugatur corpus propter humiditatem consumptionem sicut et ex senectute 16, 84
- corruptio, corrumpere, corruptibilis: corruptibili incorruptibile prius est ordine naturae 38, 150, *vide* incorruptio; qui corrumpit aliquid vult illud non esse 10, 187; per corruptionem res resolvuntur in sua principia 28, 61; omnia quae generantur corruptioni subiecta sunt 14₁₈ 252; creaturae corporales per suam contrarietatem generationi et corruptioni subduntur 25, 28; quod naturaliter generatur etiam determinato tempore corrumpitur 9, 105, ipso cursu mutabilitatis rerum 22₁₆ 180; durum non facile corrumpitur ab exteriori agente 41₁₈ 265, cf. 268
- Communior effectus caelestium corporum in istis inferioribus est generatio et corruptio 38₁₇ 326, cf. 1, 237, *vide* caelum, corpus; quae sunt corruptibilia individuo, perpetua specie tantum, secundum speciem quidem propter se disponuntur Deo, secundum individuum propter speciem tantum 7₁₇ 380; eiusdem impossibilitatis esse videtur ut incorruptibilia corrumpantur et ut totaliter corrupta iterum reparentur 14₁₂ 112, cf. 14₁₉ 270; quorumcumque substantia est corruptibilis mota reiterantur eadem specie non eadem numero (Aristoteles) 19₂₇ 335
- Caro hominis secundum statum vitae praesentis corruptibilis est 19₂₄ 308; propter interiorem corruptionem humorum cutis denigratur 30₃₀ 288; uxori ex gravi corruptione horribilis redditur vir 19₁₇ 155; mors est corruptio viventis 38₁₇ 329, cf. 33₂₄ 273, quandoque per interiorem corruptionem 33₁₈ 207, *vide* mors; non corrumpuntur homines sicut aliae creaturae corporales 14₁₉ 268, 14₂₀ 287
- Ex interiori corruptione vita iustitiae in homine consumitur 4₂₀ 522; corruptio animae est per deordinationem potentiarum animae 33₁₈ 202; corruptio fomitis 4₂₀ 527
- Maxime admirandum est quod homo terrenus et corruptibilis ad spiritualium vel caelestium possessionem promoveatur 37₁ 45. — Corrumpti: *alteri* 14₁₂ 118; causae corruptionis quantum ad virtutes caelestium corporum: *portae mortis* 38₁₇ 331
- corvus: per septem dies pullos ovis eductos non pascit 38₄₁ 686
- crastinus: non potest expectari firmiter etiam crastinus dies 7₂₁ 517, *vide* homo
- creatio, creare, creatura: omnes creaturae per sapientiam Dei fiunt 28₂₈ 288, 35₁₀ 98, cf. 41₂ 28; creaturae conservatio non est nisi a Deo 11₁₀ 152, cf. 12, 145; omnis naturalis cursus rerum est quaedam motio creaturae ad praeceptum Dei 39₂₇ 299, cf. 28₂₇ 336, creatura Creatori oboedit 14₁₅ 203, nec ei potest ab ulla resisti 23₁₃ 217, 11₁₀ 152; si aliqua creatura cum Deo contendere posset 15, 60
- Satan inter primas creaturas est conditus 40₁₄ 390, 40₁₀ 291, cf. 40₁₀ 301, excellentior inter ceteras creaturas secundum quosdam 40₁₄ 392, *vide* Satan, diabolus; angelorum creatio si duratione praecessit hominis productionem 40₁₀ 296, cf. 38, 158; creaturae corporales et spirituales distinctae sunt divina virtute 26₁₂ 177, simul cum distinctione creaturae corporalis fuit distinctio creaturae spiritualis 26₁₂ 170
- Excellentiores creaturae sunt caelestia corpora et caelestes spiritus 28₂₄ 299, quas Deus conservat in summa pace 25, 22, in summa concordia 25, 35, et constituit in perfectiori suae unitatis participatione 25, 36; per superiores creaturas Deus disponit inferiores 4₁₈ 444, 25, 42, in quibus invenitur discordia multiplex 25, 25; contenta sunt elementa sub caelestibus creaturis 28₂₄ 302, *vide* elementum
- Creaturae superiores quae dicuntur angeli 4₁₈ 446; creaturarum spiritualium officio administratur motus caelorum 26₁₁ 155; inferiores creaturae, scilicet homines 4₁₈ 437; in creaturis rationalibus invenitur meritum et demeritum 7₁₂ 274; propter malitiam creaturae rationalis Deus punit et adversitates inducit 40₁₄ 397, *vide* adversitas; effectus Dei in rationabilibus creaturis 40₁₄ 50; creaturae corporales principales partes 38₁₈ 258; creatura corporalis modicum aliquid est in comparatione sanctorum angelorum 41₁₄ 291; virtus creaturae corporeae est determinata ad finitos effectus 14₂₀ 296; creaturae irrationales nec merentur nec demerentur 7₁₂ 277; omnia quae accidunt in corporali creatura in utilitatem hominum redundant 38₁₈ 270, cf. 14₂₀ 282; inferiores creaturae totaliter consumuntur absque spe reparationis 14₁₈ 251, cf. 14₁₈ 270
- Universitas creaturarum est quasi secundarius sapientiae locus 28₂₃ 292, cf. 28₂₇ 327, 12, 141, *vide* sapientia; nulla creatura potest Deum comprehendere 23₁₃ 212, 217; creaturas totaliter et perfecte non cognoscit mens humana, et multo minus ipsum creatorem 11, 115, 11, 125, 11, 142; creaturarum ordinem ad plenum comprehendere non possumus ut a providentia divina dispensatur 11, 59; superio-

rum creaturarum multitudo homini est ignota 25, 44, *vide* homo; quibusdam creaturis nomen Dei per participationem attribuitur 31, 28, 299; productio creaturarum a Deo quidam processus Dei intelligitur in creaturas 11, 108; propter beneficium creationis exigebatur sabbatum in Veteri Lege 3, 171

Occultae creaturae, 28, 308; noxia creatura 41, 8; creatura maris 41, 419; creatura terrestris 41, 421. — Tota universitas creaturarum: *caelum* 22, 117; altissima creaturarum: *stellarum vertex* 22, 118; creaturae spirituales: *columnae caeli* 26, 154; super omnem corpoream creaturam: *super terminos terrae* 37, 82; creationis opera: *viae Dei* 40, 388. — *Vide* Deus, spiritus, angelus, corpus

credere: qui non credunt divinam providentiam, frequenter et secure et ex proposito iniustitiae opera agunt 22, 168; creditur simul cum distinctione creaturae corporalis etiam creaturae spiritualis distinctionem fuisse 26, 170; credimus mortem ex peccato primi hominis provenisse 14, 152; qui nihil credunt nisi ista temporalia procedunt ad iniustitiae opera 22, 163. — *Vide* fides

crepusculum: tenebrae aurorae diminuuntur crepusculo 3, 287

crescere: quae in tempore generantur determinato tempore crescunt 24, 291; non conteruntur fruges quando sunt in herba et crescunt 24, 298

crimen: contristantur homines cum eis falso crimina imponuntur 23, 6

crudelitas, crudelis: nullus in poenis alicuius delectatus ita crudelis invenitur qui vel non ad modicum ab affligendo cesset 10, 394; ad crudelitatem pertinet quod aliquis dum vult tyranno favere patienter tolerat afflictiones multorum 41, 33; per crudelitatem diabolus ab exteriori hominum nocumento non cessat 40, 384, *vide* diabolus; crudelitatis animus 41, 27. — Crudeles homines: *bestiae* 5, 397

crus: tibiae et crura sunt exteriora organa motus 40, 377; elephantibus habent inflexibilia crura 40, 372

cubicus: cubicus ex denario consurgens millenarius est 9, 41

culmus: culmi cetorum 40, 625

culpa, culpabilis: quae naturaliter sunt nulli imputantur in culpam

10, 99, *vide* natura; poena per quandam convenientiam culpae respondebit 20, 209; ad culpam graviorum punitionem poenae huius vitae non sunt sufficientes 21, 311; homo liberatus a culpa, consequens est ut evadat poenam 33, 197; non sufficit culpam confiteri nisi sequatur satisfactio 42, 44; solet aliquis miseriam et amaritudinem pati ex propria culpa 32, 535; homines propter confusionis timorem interdum contra iustitiam suam culpam occultant 31, 334; quanto aliquis magis Dei iustitiam considerat tanto plenius culpam suam recognoscit 42, 41; ad rectorem humanarum rerum pertinet ut culpabiles poenis subiciat 9, 292; si fuerint duo aequales et oporteat alteri culpam imponi 40, 37. — Obscuritas culpae ducens ad mortem: *umbra mortis* 34, 251. — *Vide* offensa, poena, satisfactio; Deus

cultus, colere: divinus cultus pertinet ad pietatem 40, 177, 34, 111; Deo inhaerere ipsum colendo, quod est ei servire 41, 438; a quibusdam divinus cultus devote perficitur si rarus sit, frequens autem in fastidium venit 1, 208; apostatare a Deo repugnat divino cultui 40, 176; maxime iniquum est ut cultus Deo debitus exhibeatur creaturae 31, 295; colebant idolatrae stellas caeli et praecipue luminaria 31, 284, cf. 25, 51; homo cupidus per nimium cultum superfluos fructus a suis possessionibus extrahere nititur 31, 388. — *Vide* Deus

cupiditas, cupidus: vitium superfluae cupiditatis dupliciter manifestatur 31, 385; quaerit inanis gloriae cupidus ut si quid in se excellens est manifestet 32, 162; quandoque iudices a iustitia declinant propter cupiditatem munerum 36, 191; diabolus cupiditatis ignem in homine accendit 41, 197

cura, curare: Deo est de hominibus cura 35, 81, 22, 187, aliqui ponebant Deum humanarum curam non habere propter distantiam a nobis 24, 7, *vide* Deus; vulnera a principio curata ad sanitatem perveniunt 7, 110. — Curis saeculi dediti: *fluviis* 40, 472

cursus, currere, cursor: naturalis cursus rerum est motio creaturae ad praeceptum Dei 39, 299; cursus rerum corporalium qui per angelos administratur divinae subiacet voluntati 9, 367; certus cursus in

motu caeli et in naturae effectibus non inveniretur nisi haec omnia gubernarentur Prol. 20; Omnipotens temporis cursum cognoscit 24, 13; res temporales corrumpuntur ipso cursu mutabilitatis rerum 22, 180; cursor sic tendit ad finem sui cursus quod in via non moratur 9, 602; cursus strutionis 39, 208; vehementia cursus imbris 38, 466; qui Deum diligit in via eius currit 15, 252, superbus autem currit contra Deum 15, 254. — Cursus mutabilitatis rerum: *fluviis* 22, 181. — *Vide* Deus, homo

custodia: ad agrorum custodiam dimittuntur animalia fortia 39, 138. — Custodia: *protectio* 14, 167

cutis: cutis aret et contrahitur quia humor naturalis iam consumptus est 7, 117, denigratur propter interiorum corruptionem humorum 30, 288; squamae ad invicem et cuti corporis stricte adhaerent 41, 113

D

daemon: Satan dicitur primus daemonum 1, 253, *vide* Satan, diabolus; ex angelica dignitate per peccatum corruerunt daemones 40, 225, 1, 253, cf. 28, 279, sub terra sunt 1, 401, a Deo damnabiliter elongati 28, 280, quasi ex sola fama divinae sapientiae notitiam habent 28, 280, eorum intentio semper est mala et a Deo aliena 1, 331, excellentiam et principatum in malitia habent supra homines 40, 243; nulla virtus corporalis adaequatur potestati daemonis quae est spiritualis naturae 41, 427; facta per daemones procurata interdum ex divina voluntate procedunt 1, 329; ad aeris perturbationes procurandas naturalis virtus daemonis sufficit 1, 718, 706, qui interdum divina virtute prohibetur 1, 722; secundum luxuriam maxime possunt daemones hominibus superare 40, 361; terrorem daemon hominibus incutit ut eos impellat ad peccandum 41, 86

Intentionem daemonis ad homines spiritualiter absorbendos nullus homo cognoscit 41, 70; homo non potest auxilium daemonis vel gratis communicare vel vendere 40, 617; nigromantici nituntur cum daemonibus pactum inire 40, 650; in animalium brutorum effigie frequenter daemones hominibus apparent 40, 235, cf. 244; daemones

- corporaliter coeunt non quasi ipso coitu delectati sed ut homines ad peccata inducant 40₁₂ 347. — *Dentes daemones*: ceteri daemones vel mali homines 41, 88
- damnatio, damnare, damnabiliter: Deus non statim homines finaliter damnat 33₂₉ 324, quos correctione indignos iudicat futurae damnationi reservat 35₁₅ 145, *vide* Deus; si boni per temporales adversitates flagellantur, hoc cedit in maiorem damnationem diaboli et impiorum 41₁₄ 259; Satan est principium damnationis humanae 40₁₀ 277, *vide* Satan; diabolus damnationem inferni non tantum aestimat ut propter eam desinat contra Deum nisi 41₂₃ 415; quidam sunt sub terra ut daemones et damnati omnes 1, 401, daemones sunt a Deo damnabiliter elongati 28₂₂ 279, *vide* daemon; damnati patiuntur confusionem mentis 10₂₁ 455; peccatori damnato delectatio peccati convertetur in vermem 24₂₀ 235. — Ultio damnationis futurae: *arcus* 20₂₅ 284; profundum inferni: *fovea* 40₈ 206
- damnum, damnificare: miseria consistens in damnis rerum vel personae 3₂₅ 518; damnum peccati luxuriae est duplex: unum corporale, aliud est impedimentum a bonis operibus 31₃ 45; poena damni 20₂₆ 300. — In rebus exterioribus damnificari: *lanceis adversitatis circumdari* 16₁₄ 170
- Daniel: Noe et Daniel homines in rerum natura fuerunt Prol. 84
- dare: datorum et acceptorum collatio 22₂ 20
- debilitare, debilis: ex nutrimenti subtractione debilitari 18₁₂ 162; debilitas vitalis spiritus abbreviat dies vitae 17₁ 17; quod senescit, et debile est et fini propinquum 41₂₃ 414; debilitas cognitionis humanae 38₂₁ 416; debile fulcimentum in proposito 24₁₇ 179
- debitum: iniquum est ut id quod est uni homini debitum alteri exhibeatur 31₂₈ 293; debitum est ut qui superflua et inconsueta cupit etiam debita et consueta perdat 31₄₀ 400
- decem, decies: secundum quosdam species numerorum usque ad decem protenduntur 9, 36; decies decem decies mille sunt 9, 42
- deceptio, decipere: homo potest decipi et decipere 32₁₃ 136; discernere quomodo aliquis decipiatur a veritate declinans 12₁₈ 245; deceptio cordis, dum scilicet ratio per concupiscentiam obtenebratur 31, 121; inter peccata magnum locum obtinent deceptiones et fraudes 12₁₈ 255, *vide* fraus; aves deceptione capiuntur 40₂₄ 590
- decidere: paulatim decidere a maxima prosperitate consuetum est in rebus humanis 16₁₃ 145
- decimae: ante Legem datam fuit decimarum oblatio 1, 161
- declinare: impius quandoque declinat ad unum extremum quandoque ad aliud 24₁₈ 214; declinare a vera Dei cognitione 13₄ 39, a iustitia 34₂₄ 271, ad iniustitiam 22₁₅ 172
- decor, decorare: ipsa essentia Dei est decor 40₅ 77, *vide* Deus; decor sanctorum angelorum et hominum redundat in ornatum Dei 40₅ 119, cf. 125; homo non habet decorem nisi circumdatum 40₈ 81; nox decoratur aspectu stellarum 3, 279; herbae virentes ad decorem terrae 38₂₇ 489. — *Vide* ornatus, speciositas
- decursus: homo per decursum praesentis vitae paulatim consumitur 13₁₉ 267, *vide* homo
- deditus: dediti curis saeculi 40₁₃ 472
- defectus, deficere: in Deo defectus aliquis esse non potest 13 (14) 486, *vide* Deus; ea quae in terris sunt multis defectibus subiacent 22₁₄ 141; semper in operibus humanis defectus invenitur 9₃₁ 679; quandoque Deus spirituales defectus evenire permittit 9₁₁ 312; ex multitudine poenarum homo quandoque deficit 20₁₈ 197; multiplici virtute aliquis in tribulationibus conservatur ne deficiat 4₆ 78; oculi deficientes 11₂₀ 281, 17₅ 92; derideri est deficientis 12₄ 61. — A fine ambulationis deficere: *in vacuum ambulare* 6₁₈ 238
- defensio, defendere: adiuvare videtur aliquem qui eius operationem defendit 26₂ 19; veritas sine mendacio defendi potest 13, 123, 13, 70, 74, *vide* veritas; qui alios in malitia defendunt 41₄ 100; quandoque aliquis alicuius causam fraudulenter defendens ei placet etiam si sit iustus 13, 109; causam sine ratione defendere 26₃ 29; ad iniquitatem iudicis pertinet facultatem iustae defensionis auferre 33₁₁ 82
- deferre: in nullo Satanae defert Deus 41₃ 32; contra iustitiam deferre magnatibus 34₂₄ 270, multitudini 34₂₄ 273, potentibus 36₁₉ 200
- defraudare: adulterium defraudat hominem in toto patrimonio 31₁₂ 149
- defunctus: memoria defunctorum 11₁₈ 266, *vide* mors
- deglutire: pauperes deglutire per rapinam 29₁₇ 155
- dehonoratio: dehonorationes provocant ad amaritudinem 3₂₅ 518
- deiectio, deicere: quae in tempore generantur postea incipiunt deici 24₂₄ 291; arrogantium poena propria est deiectio 40₆ 159, cf. 20₇ 65, 22₂₀ 221
- delectatio, delectare, delectabile: unusquisque libenter respicit id in quo delectatur 22₂₄ 282; ea quae non sunt delectabilia non potest cor hominis libenter acceptare 6₄ 87; omnis tristitia ex admixtione delectationis alleviatur 2₁₂ 248; homo cui delectabilis est sua vita optat se vivere 10₁ 19; inter alia in quibus vivi delectantur, praecipuum est societas humana cum debito ordine 10₂₃ 481; naturale est sensibili naturae ut convenientibus delectetur 31 8, *vide* gaudium; in lumbis est delectatio 16₁₄ 177; vehemens delectatio magis animum ad se trahit 31₃ 53; spirituales actus maxime impediuntur per delectationem veneream 31₂ 28, 34, *vide* voluptas, adulterium; in cibo et coitu praecipuae delectationes animalium consistunt 40₁₁ 323, *vide* coitus; iusti fruuntur delectatione divina et delectantur in laude Dei 27₁₀ 118. — Delectari: *pasci* 40₁₆ 319; delectatio peccati: *dulcedo* 24₂₀ 235; delectabile bonum: *mel*, *butyrum* 20₁₇ 182
- delere: quae atramento scribuntur per longinquitatem temporis delentur 19₂₃ 233
- deliciae, deliciosus, delizioso: aegrotantium afflictiones deliciis alleviantur 2₈ 131; homines deliciose pretiosa congregare nituntur 28₁₈ 168; deliciose viventes per vitae delicias vigorem animi amittunt et imbelles sunt 5₆ 85; maxime a sapientiae perceptione impediuntur cor habentes deliciis occupatum 28₁₃ 171. — Deliciae: *loca humentia* 40₁₇ 448; deliciose: *suaviter viventes* 28₁₃ 170
- delictum: omissiones proprie nominantur delicta 13₂₃ 349, 33, 63; pro familiarium delictis interdum domini puniuntur 11₁₄ 220
- delphinus: habet pulmonem et respirat 41₁₁ 176; generat animal et habet collum 41₁₈ 204
- demergere: oculi ad terram demersi 29₂₄ 229
- demittere: deorsum mittere 38, 135
- Democritus: plurima casui attribuebat Prol. 15

demonstrativus: de divinis iudiciis certissima et demonstrativa probatio induci non potest 23₁₃ 209

denarius: cubicus ex denario consurgens millenarius est 9₃ 41

denigrare: cutis denigratur propter interiorem corruptionem humorum 30₃₀ 288

denotatio: Iob denotatio 10₁₆ 340

dens: labia dentibus sicut ossibus adhaerent 19₃₀ 191; bestia homini comminando dentes contra ipsum parat 16₁₀ 107; dentes ceti 41₃ 72, 77, 84. — *Dentes daemonis*: ceteri daemones vel mali homines 41₃ 88

deorsum: differentia positionis in caelo 23₃ 79; septentrio 23₃ 88; diabolus, quasi deorsum cadens 1₆ 255. — Deorsum mittere: *demittere* 38₆ 135

depraedatio: in culpa rapacitatis est violenta depraedatio 20₁₉ 212

depravare: habentes sensum per malitiam depravatum 24₁₃ 133

deprecari: ex magno contemptu parentis provenit quod patrem oporteat suppliciter filium deprecari 19₁₇ 159

deridere: derideri deficientis est, deridere autem superabundantis 12₄ 61; maxime homo affligitur cum ab amicis deridetur 10₁₆ 351

descendere: ad infernum animae omnium hominum descendebant ante Christum 7₉ 181, 10₂₁ 437, 21₁₃ 115

describere: ad scripturam servandam non solum per modum scripturae eam describimus sed per aliquam impressionem 19₂₃ 234; sapientes metricae divina et philosophica describebant 36₂₄ 262

desertum: habitari non potest propter terrae ariditatem 38₂₆ 474; in desertis glandes 30₃ 37

desiccatio: est duplex causa desiccationis in terra nascentibus: una naturalis propter antiquitatem, alia violenta quando evelluntur 8₁₂ 176. — *Vide* corruptio, mors

desiderium, desiderare, desiderabilis: quod perfectius est desiderabilius est 1₂ 62; quaelibet res desiderat suum finem 37₁₁ 159; naturaliter homo desiderat ea de quibus gaudet 31₃₀ 314; unumquodque naturaliter esse desiderat 14₁₃ 142, vel et vivere 31₀ 310, *vide* appetitus; homo naturaliter desiderat aeternum bonum 14₂₁ 318; semper homo quasi non contentus praesentibus futura desiderat 7₂ 62, propter afflictiones

praesentis vitae et propter defectum perfecti et finalis boni 7₂ 67; qui in gaudio est minus desiderat futurum, plus autem qui in tristitia 7₄ 91; quaelibet res naturalis suo desiderio quasi intendit aliquid a Deo acquirere 38₄₁ 695; fervens desiderium peccandi 18₃ 123; desiderium cum completur gaudium parit 32₂ 458, molestum est homini cum non implet quod desiderat 32₁₉ 174; desideria quandoque sunt etiam impossibilia 14₁₄ 170; homo naturaliter desiderium interius explicat verbis 31₃₀ 314. — Desiderium: *cor* 31₇ 102

desidia: circa virtutes Prol. 44

desolare: *terra desolata*, idest destituta humana procuracione 38₂₇ 488

despectus, despiciere: stultorum proprium est despiciere quos in miseris vident 19₁₈ 172; ad timorem additur si homo a propinquis despiciatur 31₃₄ 348; qui ab hominibus despiciuntur auxilium habent a Deo 30₂₀ 213; consueverunt despici qui vilibus induuntur 31₁₉ 220; in signum despectus faciem conspuere 30₁₀ 97

desperatio: superabundans tristitia desperationem inducit 13₁₄ 201; ex desperatione contingit quod homo salutem et corporis et animae parvipendit 13₁₄ 202

destructio, destruere: si aliquis destruat quod prius fecit 10₈ 188; quae in tempore generantur tandem totaliter destruuntur 24₂₄ 291; poena superbiorum et arrogantium est eorum destructio 40₇ 172. — *Destru*: *consumi* 36₁₂ 109

determinator: quaestionis determinator 38₁ 13, cf. 38₂ 38

detestari: lumen exterius detestari 24₁₄ 143

detractio, detrahare, detractor: dicitur flagellum linguae detractio graviter infamantis 5₂₁ 365; detractores carnibus humanis vesci dicuntur 19₂₂ 211; quadrupliciter excusatur reprehensor a detractioe 6₂₅ 278; maxima perversitas videtur ut aliquis Dei iudicium detrahat 34₇ 66; impius detrahetur in infernum 20₂₈ 334, *vide* impius

detrudere: diabolus detrudetur in infernum 41₁₆ 301, *vide* diabolus

deturpare: *squalentes*, idest deturpati 30₃ 41

Deus, Dominus, divinitas, divinus, divinitus: Dei sublimitas attenditur perfectione et virtute 40₅ 85, ei

convenit essentialiter 40₅ 89; quicquid de Deo dicitur convenit ei in summo 40₅ 87; in Deo nec potentialitas nec defectus aliquis esse potest 13 (14₄) 486, 9₃₂ 708; puritas et munditia in Deo solo perfecte invenitur 13 (14₄) 485; Deus incorporeus est 11₉ 134, nulla parte caeli localiter concluditur 23₃ 107, 40₅ 86; extra temporum mutabilitatem est 24₁ 13; ipsa essentia Dei est decor 40₅ 79, per quem intelligitur ipsa claritas sive veritas, et puritas sive simplicitas, et perfectio essentiae eius 40₅ 79; Deus excellit hominem auctoritate maiestatis 9₃₂ 700; Dei excellentia manifestatur ex eius effectibus 40₄ 46, *vide infra*. — Deus: *Sanctus* 6₁₀ 124; modus aeternitatis Dei: *dies ipsius* 24₁ 21

Homines notitiam Dei qualemcumque habent vel naturali cognitione vel per fidem vel aliqua maiori sapientiae illustratione 24₁ 18; tota hominis cognitio et sermo est de Deo per opera eius 36₂₅ 267; nullus adeo in sapientia deficit quin aliqua divinorum operum percipiat 36₂₅ 271; divinis operibus nos in Dei cognitionem ascendimus 26₁₄ 200; ex vestigiis Dei in creaturis Deus aliquatenus cognosci potest 11₇ 112; ad cognitionem divinorum per res humanas pervenimus 10₃ 64; divinorum cognitio maxime sapientiae appropriatur 12₂₂ 867, 12₂ 28, 28₁₈ 239; divinorum perscrutatio omititur aliquando ex reverentia ad Deum 9₃₄ 736; quandonam timor Dei revocet a perscrutatione divinorum 9₃₅ 747; benedicuntur nomen Domini ab hominibus in quantum de eius bonitate notitiam habent 12₂₁ 858; in divinorum operum et iudiciorum cognitione consistit felicitas humana 16₂₂ 295. — Deus per suam excellentiam excedit cognitionem hominis 36₂₆ 280, 283, 286, 37₂₃ 352; quantumcumque homines sint sapientes non possunt pertingere ad cognoscendam et enarrandam essentiam Dei 36₂₅ 264, 272; propter Dei magnitudinem nec mente cogitare nec ore sufficienter de eo loqui possumus 37₂₃ 364, cf. 37₂₀ 296, 299; de Deo cognoscere an est, quod pertinet ad eius durationem, excedit hominis cognitionem 36₂₆ 288; modum aeternitatis Dei comprehendere non valemus 24₁ 15, 21, 36₂₆ 291; ad divinam sapientiam non attingit homo 38₃₅ 609, quae incomprehen-

sibilis est 9¹¹ 299, 37, 88, et imperceptibilis 21³¹ 305; daemones a remotis quasi ex sola fama divinae sapientiae notitiam habent 28²² 279; 'iudicia Dei incomprehensibilia sunt' propter excellentem iustitiam 37²² 361, de eis certissima et demonstrativa probatio induci non potest propter incomprehensibilitatem divinae voluntatis 23¹³ 209, ab ulla creatura 23¹³ 212; non potest comprehendi Dei ratio 38, 118, dispositio 23¹³ 218, providentia 38, 5, 38, 103; opera Dei nullus perfecte cognoscit 11, 54, 11, 115, 36²⁴ 258, 36²⁵ 268, 279, cf. 37¹⁵ 228, 38, 77; etiam creaturis perfecte cognitibus, adhuc creator non perfecte cognoscitur 11, 59, 11, 125, 11, 144, 37²³ 356; aliqui credebant quod propter distantiam Dei a nobis nos eum cognoscere non valemus 24, 9. — Deum videre nullus potest vivens in hac mortali carne 19²⁶ 311; per lumen corporale videri non potest Deus 23, 152; Deus ab angelis conspicitur 1, 266; assistere coram Deo dicuntur qui Deum vident 1, 606; in resurrectione caro non impedit Dei visionem 19²⁶ 316, oculi corporis non divinam essentiam videbunt sed Deum hominem factum 19²⁷ 327. — Ad plenam cognitionem iudiciorum Dei pervenire: *ad solium Dei pervenire* 23, 42; signa in creaturis: *vestigia Dei* 11, 112; Dei bonitatem considerare: *faciem videre* 33²⁶ 299

Deus veritas est 13¹⁰ 132, errare non potest 32¹³ 135, suam veritatem et opera sic firmat ut ab adversariis commoveri non possint 12¹⁷ 293; quomodo divina veritas fulgeat nobis 37²³ 345; Dei claritas sive veritas, decor eius 40, 79; Deus totius veritatis est doctor 13, 27. — Deus lux est 34²² 248; lux Dei excellentior est ista luce corporali quae primo invenitur in caelis 37, 79; claritas lunae et stellarum quasi obscuritas quaedam est immensitati divini luminis comparata 25, 81; omnes caelestes virtutes per illuminationem divinam diriguntur sicut homines per hoc quod super eos surgit lux solis 25, 56; a Deo intellectuale lumen derivatur ad nos 28¹⁸ 234, cf. 32³ 494. — Claritas divinae cognitionis: *lux* 37²¹ 318; in Deo occultata: *secreta sapientiae eius* 11, 55

Deus in sapientia excedit omnem sapientiam 9, 57; in Deo plene sapientia invenitur sicut in prima

origine 28²³ 284, 286, cf. 8, 53, in tribus praecipue commendabilis est 9, 215; Deus ex sua sapientia creaturas produxit 28²³ 288, 28²⁷ 327, cf. 35¹⁰ 98; derivatur sapientia a Deo in omnes creaturas sicut ars a mente artificis in opere eius 28²³ 288, primo ad angelos, secundo ad universitatem creaturarum, tertio ad homines 28²⁷ 332; omnes boni angeli et homines speciosi sunt ex participatione divinae sapientiae et iustitiae 40, 116; Deus sapientiam indidit intellectui et rationi in quantum lumen rationis homini dedit 38²⁶ 622; divinae sapientiae comparata sapientia hominis quasi nihil est 37²⁴ 373; divina sapientia est prima regula ad quam omnium veritas examinatur 9³³ 716; est regula et mensura omnium legum 36²² 246; ostenditur divinae sapientiae profunditas in punitione delictorum 9¹³ 351; operatur Deus per suae sapientiae doctrinam ad instructionem bonorum et increpationem malorum 40, 60. — *Deus*: sapientia 8, 54. — Doctrina sapientiae divinae: *tonitruum* 40, 64, *vox Dei* 37, 70, 37, 87, 95, 37, 100